C latroni, et matri; et ad confirmationem spei pietatisque exemplum, latro in regnum præmittitur, ma-

(33) Quadrigam appellat connexionem quatuor,
a quorum alio semper ad aliud recto ordine pergitur.
Hæc sunt: Joannes discipulus, Maria mater,
Jesus filius, Pater Deus. Ad quam quadrigam etiam
illud auctor accommodat, quod in Canticis Salomo-
nis legimus: *Ferculum fecit sibi rex Salomon de li-
gnis Libani; columnas ejus fecit argenteas, reclina-
torium aureum, ascensum purpureum media charitate
constravit propter filias Jerusalem* (*Cant. iii*). Fercu-
lum hoc appellat quadrigam istam, qua sursum fer-
tur affectus fidelium. In hoc ferculo Joannem facit
columnam argenteam, matrem ascensum purpu-
reum, filium charitatem medium, aureum denique
reclinatorium, visionem paternam. Quorum ratio-
nes devotus animus seipsum facile poterit adver-
tere.

D (34) Est angelis, ut super Lucam ait beatus Am-
brosius, semper cognata virginitas, quoniam qui
cœlibes vivunt, hac in parte similes sunt ange-
lis, et in terris vitam ducunt angelicam, qui
generationem et generationis actum penitus igno-
rant.

(35) Cave ne intelligas post peccata dimissa nul-
lum posse reatum in hominē permanere, quasi

ter interim ob rerum mysterium reservatur. His pie provideque dispositis, Christus inter supplicia sedit. Exhaustum erat sacrum pectus sudore sanguineo, et lignum illud, cui affixus erat, sanctis bajulaverat humeris, et ut solet ex modestitia somnus nonnullis obrepere, sic poterat satis illa accendi. Forsitan sic erat. Ego vero sacramentalem hanc, sitim intelligo, in qua non tam desideratur potus, quam hominum salus. Neque enim ab irrisoribus et interfectoribus poterat beneficium exspectari, qui omnes ad impietatem proni, paratores erant augere injurias quam misereri vel compati. Perseverabant adhuc, nec flagellis, nec sputis, nec colaphis poterant saturari. Unde nec consequens videtur ut audita sitis eorum cor immolaret, quibus parum erat quod in cruce pendebat, nee satis actum esse ipsa morte malignantibus videbatur. Christus tamen, sicut per Da-

B culpa dimissa consequatur statim et poenam omnem esse ablatam. Id enim catholico dogmati et orthodoxorum Patrum determinationi est contrarium. Sed hoc tantum vult auctor, propter peccata prius commissa et per poenitentiam jam deleta, neminem debere immundum reputari, aut a sacrifici. Id enim sibi vult quod in fine dicitur : *Nisi ad antiqua revertatur contagia, nulli prior praecudit vita.*

(56) Respicit auctor ad psal. LXI, ubi sic legimus : *Quousque irruitis in hominem, interficitis universi vos, tanquam parieti inclinato et maceriae depulsæ? Verumtamen pretium meum cogitaverunt repellere, cucurri in siti.* Quem passum in persona Christi exponens sanctus pater Augustinus, ita ait : « Retribuebant mala pro bonis (Psal. XXXIV). Illi interficiebant, illi repellebant, et ego illos sitiebam. Illi honorem meum cogitaverunt repellere, ego eos in corpus meum sitiebam trahicere. Bibendo enim quid facimus, nisi humorum foris positum in membra nostra mittimus, in corpus ducimus nostrum? » Et quibusdam interpositis, subjungit : « Hoc usque in finem sedit Christus, currit et sedit. Multos enim bibit, sed nunquam erit sine siti. Inde est enim : « Sito, mulier, da mihi bibere (Joan. IV). » Samaria illa ad puteum sitientem Dominum sensit, et a sitiente satiata est. Sensit prior illa sitientem, ut biberet ille credentem. Et in cruce positus *Sito* dixit (Joan. XIX), quamvis illi non hoc dederint quod sitiebat. Ipsos enim ille sitiebat; at illi acetum dederunt, non vinum novum quo implentur utres novi, sed vinum vetus et male vetus. » Hactenus Augustini verba : quæ ideo sic prolixe recitavimus, quoniam proposito plurimum videbantur convenientia.

(57) Beatus Augustinus tractans illud psalmi quadragesimi primi : *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum,* cervorum conditiones aliquot enarrans, inter cæteras hanc notat, quod cum serpentibus pugnant, serpentesque perimant, ac post serpentium interemptionem majori siti inardescant, propter quod, peremptis serpentibus, acrius celestiusque ad fontes recurrunt. Hanc cervorum proprietatem auctor respiciens, Christum comparat cervo, qui quoniam in cruce cum serpente diabolo pugnavit eumque jam absorpsit et devicit, proximus consummationi victoriæ, ad lavaerum festinat, dum clamat : *Sito.* Ad lavaerum autem inimicorum Christus sedit, quoniam increduli et peccatores, inimici Christi, ipsi erant lavaerum Christi, in quo refrigerari post labores quærebat : ipsi erant fons et aqua unde quærebat ille bibere serpente devicto.

(58) Locus iste multam videtur obscuritatem

A vid prædixerat, irruentibus in se universis (36), *tanquam parieti inclinato et maceriae depulsæ* (Psal. LXI), currit et sedit. Sedit conversionem, currit ad remissionem, exsolvit quod non rapuit. Et licet illi pretium illud magnum cogitarent repellere, jam absorpto serpente festinat ad lavaerum inimicorum (37), et moritur pro impiis, et rebelles adoptat, et tanti effectus beneficii largitur ingratiss. Hoc etiam in titulo psalmi XXXIII continetur, ubi affectare David in persona Christi prædictetur (58), cum coram Abimelech (39) vultum suum mutasse prohibetur. Affectabat David, et tympanizabat ad ostia civitatis, et ferebatur manibus suis, et in barbam ejus defluebant salivæ (I Reg. XXI). Affectante quippe Christo, et hoc sitiente, ut mansuesceret domus exasperans, et duræ cervicis populus molliretur, exhaustoque poenitentiae antidoto, felleas viscousaque peccati fæ-

B continere, maxime si nostri textus verba consideremus. Nam in titulo psalmi trigesimi tertii, de affectione ista et tympanizatione David nihil legimus, neque quod ferebatur in manibus suis. Hic enim est titulus : *Psalmus David, quando mutavit vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit.* In ipsa quoque lib. Regum historia, ubi prolixius hujus rei gestæ ponitur narratio, secundum tenorem textus nostri Latini, quem ex Hebreo vertit Hieronymus, nihil de affectione dicitur, neque quod ferebatur in manibus suis. Sic enim primi Regum XXI legimus : *Immutavit David os suum coram Achis, et collabebatur inter manus eorum, et impingebat ad ostia portæ, defluebantque salivæ ejus in barbam.* Sciendum est ergo omnia quæ hic dicuntur, secundum antiquam editionem tractari et applicari, quæ, immutatis quibusdam, jam citatum ex Regum libro locum ita legit : *Timuit David, et mutavit vultum suum, et affectabat, et tympanizabat ad ostia civitatis, et ferebatur in manibus suis, et procidebat ad ostia portæ, et salivæ decurrebant super barbam ejus.* Atque in hæc verba narrat expresse beatus Augustinus prædictam historiam, in tractatu super psalmum trigesimum tertium, in expositione tituli, ubi prolixe singula quæ hic dicuntur, prosequitur, et declarat plenissime. Ad quem locum te, bone lector, remitto, ut ipse dulcissime super his rebus concionantem audias mellifluum Augustinum, a cuius melleo ore hæc omnia noster auctor desumpsisse videtur, et tu, si volueris, plenam eorum accipere poteris intelligentiam. Quod si prolixam tituli expositionem vel pigebit, vel non vacabit perlegere, saltem epilogum, quem statim ante psalmi enarrationem velut recapitulando præmittit, diligenter lege : in quo paucis, quidquid ad hanc comparisonem attinet, invenies. Nonnulla quoque apud beatum Eucherium Lugdunensem diligens lector ad idem propositum invenire poterit, in commentariis super primo libro Regum cap. XXIV, et item apud Rupertum abbatem Tuitiensem, libro secundo Commentariorum in libros Regum, cap. VIII.

D (59) Abimelech valet *patris mei rex* vel *patris mei regnum*, quod apte Judæis applicatur, qui fuerunt regnum Dei Patris, et ad regnum specialiter fuerant electi ex promissionibus factis patribus. Achis vero Augustinus interpretatur *quomodo est.* Quoniam vero qui ita interrogat in re fidei, ignorans et errans est ; dubitantis enim, errantis et ignorantis est sic querere. Ob hoc subsequenter dicitur : *Hic Achis, id est ignorans, hic est ex parte populus ille, qui non credit nec intelligit.* Utrumque enim nomen Judæis applicat auctor, appellans eos Abimelech et Achis.

ces evomerent, visa sunt eis hujus doctrinæ verba omni ratione carentia, et dementiæ ascribebant quod eos ad carnis suæ edulium invitabat. Horabant potum sanguinis, et carnem humanam ut cibum insolitum, mensis suis inferre, impium et nefarium judicabant (*Ioan. vi*). Durus erat sermo hujusmodi, quia sensu carnis oppressi, spiritum et vitam in verbis veracibus contemnebant. Hoc intimabant illæ per barbam David fluentes salivæ, quod infantilia hæc verba et frivola æstimarent Judæi, et contemnenda essent a profanis sacramenta Dominica, et quasi arreptitii et furibundi reputandi essent horum dogmatum discipuli, et intellectualium mysteriorum ministri. Sed Christus dissimilations patientiæ edocens, nec irascitur, nec ueliscitur, sed sustinet et præstolatur, et affectat, ut illuminetur populi cæcitas, ut convalescat et insurgat infidelitatis mole suffocata illa tyrannica et effrenis obstinatione, tandemque pateat veritas et redeat ab errore conversa inipectas.

Tympanizat ergo ad ostia clausa, ad aures oppilatas, et incredulis cordibus intonat; et extensa in crucem pelle corporis sui, in psalterio decachordo, Veteris et Novi Instrumenti concutit consonantiam, et quasi incantatis serpentibus ad insolitam harmoniam reddit edomitos, et detractores facit cantores, et impios modulatores. Mutatur omnino facies Christi in specie sacramentorum, coram Abimelech, id est coram Judæis, qui ad regnum Dei Christi ex promissionibus factis ad patres, pertinere videbantur. Hic Achis, id est ignorans, hic est ex parte populus ille, qui non credit nec intelligit. Porrigit quidem discipulis suis, imo toti Ecclesiæ propriis manibus eucharistiam, quasi seipsum ferens, quam qui digne accipit, vivit; nec immerito proscriptur qui contemnit; et aliis quidem tantæ rei mysterium odor est vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem (*II Cor. ii*). Unde et Achis David dimittit, quia quibusdam ex Judæis repellentibus verbum hoc et indignos se vitæ æternæ judicantibus doctrinam hujusmodi Christus ad gentes convertit (*Act. xiii*). Abimelech et Achis non sunt unius personæ nomina (*40*), sed quia unius mysterii continent rationem, non incongrue diversis respectibus uni personæ aptantur. Ex parte, Achis, id est ignorantia et error, adhuc in eodem populo perseverat; et qui

A filii regni videbantur, contempto affectu charitatis Christi, et tympano crucis, quasi David a se dimittunt, ut eat, cum dicunt Christo: *Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus* (*Job xxi*). Maledicunt adhuc Judæi Christo, et veri Elisei derident calvariam (*41*) (*IV Reg. i*); needum tamen ursis, id est dæmonibus, derisores exponit; sed in multa patientia exspectat pœnitentiam, et differt, nec infert pro meritis iram. Sed perversa et aversa mens carnalium, sitis hujus non intelligens sacramentum, sancto ori amaritudinem applicat in calamo, et fonti misericordiae venena propinat. Non tangit, Judæe, Christus poculum tuum, non gustat acetum, de suburbanis Gomorrhæ et vinea Sodomorum (*Deut. xxxii*). Fons ille, de quo aquæ vivæ emanant, cujus rivi in æternitatem prosiliunt (*Ioan. iv*), non exaruit, neque ut a te impleatur affectat. Hoc potius ille fons sitit irriguus, ut ex eo affatim baurias, illaque repleatis dulcedine, ut puri te refrigerent latices, et ardentiū in te libidinum extinguant carbones. Hoc sitit, ut virens in te charitas perseveret, ut sicut palma in sublime comam spei attollas, et sicut cedrus Libani imputribilis vivas (*42*) (*Psal. xcii*). Pincernas veneficos sitis ista discernit, et propinatores amaritudinis horret et abjicit. Nullis passionum ardoribus fons iste siccatur, nullis pressuris charitas exhaustur. Etiam ubi percritis et irrides, ubi fel porrigit, non commutat se dulcedo in amaritudinem, nec exigit charitas ultiō. Sanguis et aqua de latere exeunt vulnerato (*Ioan. xix*); aqua in lavaerum, et sanguis in mortis exemplum.

C Charitati igitur Christi quæ esurit et sitit. justitiam nostram (*Matth. v*), testimonium perhibet in cœlo Trinitas (*I Joan. v*): ipse Filius qui justificat, Spiritus qui sanctificat, Pater qui glorificat, quia et justitia, et sanctitas, et claritas nostra desursum est, et testimonium Dei (quod majus est hominis) hæc in nobis dona sua commendat, et informat, et confirmat. Nihilominus in terra, per visibilia et corporalia sacramenta, quod intus invisibiliter agitur, commendatur extrinsecus, et attestantur fidei Christianæ spiritus, aqua et sanguis (*ibid.*); quæ tria unum sunt, et individua manent, nihilque eorum a sui connexione sejungitur, quia catholica Ecclesia hac fide vivit et proficit, ut jam nec sine

D qua figura, Eliseus Christi typum gerit, quem erant irriguri Judæi, erantque ejus calvariam vel calvitium irriguri, quoniam in monte Calvariæ ipsum erant afflicturi et interficiendi. Tunc enim dixerunt pueri Eliseo: *Ascende, calve, ascende, calve*, quando dixerunt Judæi Christo in monte Calvariæ in ligno pendenti: *Si Filius Dei es, descendere de cruce*, et cætera hujusmodi. Ursis autem tradentur, licet ad præsens differatur ultio, quoniam tandem esca erunt dæmonum.

(40) In commentariis libri *Psalmorum*, super hac re nonnihil diximus in annotationibus ex Hebræo super titulo psalmi *xxxiii*, quod scilicet Achis nomen erat proprium personæ regis. Abimelech vero, nomen commune regibus Palæstinæ, quemadmodum reges Ægypti communis nomine Pharaones vocabantur. Et secundum hoc intelligi debet quod hic dicitur Abimelech et Achis non esse unius personæ nomina, quia non utrumque uni personæ est peculiare, sed alterum quasi commune est, alterum peculiare et personale.

(41) Historia manifesta est *IV lib. Reg. cap. ii*, ubi legimus pueros illusisse Eliseo transeunti, dicens: *Ascende, calve, ascende, calve*: atque ob hoc, ab ursis de silva exeuntibus fuisse devoratos. In

(42) Alludit ad illud psalmi: *Justus ut palma florabit, sicut cedrus Libani multiplicabitur* (*Psal. lxi*). Ac si dicat: Sicut Christus, suo humore et virore tam te facere qualis a Psalmista describitur, dicens: *Justus*, etc.

vera divinitate humanitas, nec sine vera humanitate creditur divinitas. Nec sufficere nobis posset ad intellectum veritatis, testimonium quod de coelo est, quod sibi ipsi perhibet Trinitas, nisi et nobis innotesceret aliquibus signis et aliquibus argumentis, fidei veritas. Sunt itaque hæc tria, spiritus sanctificationis, sanguis redemptionis, aqua purificationis. Non redimit sanguis, nisi quos gratia vocat et levat; nec nisi ablutos et mortuos peccato spiritus sanctificat. In commune participant redemptio, et ablutio et sanctificatio. Alterum sine altero esse non potest: quodque agitur, unum est, non multiplex. Spiritus namque sanctus superfertur mysteriis, interest sacramentis, quorum rationem aqua mundans significat, quæ illius rei continet signum, cui et sanguis Christi et spiritus Dei præbet effectum (43). In aqua mundamur, in sanguine informamur. Mirum dictu! tremendum relatu! Profluentibus de sacro latere aquis viventibus et emanantibus de fonte uberi largis liquoribus, Christus sitire se perhibet; et ipse mundum irrigans et secundans, de ariditate causatur. Omnino sane sitis illa exprimit raros tunc existuisse qui crederent, cum ipsi et latenter et dubitarent illa hora apostoli, et adhuc non illabenatur sanguis et aqua in corda discipulorum radicitus, nec immaduerant ebrietate spiritus, quorum animas timor et dubietas siccaverant.

A Te sitit Christus, o Petre, revertere, et dic libere: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Act. v). Revertere et confide, et cum frater tuus in aliquo delicto præoccupatus fuerit, tu, *qui spiritualis es, judica in spiritu lenitatis* (Gal. vi). Et tu tentatus es aliquando, et ad unius vocem ancillæ a proposito excidisti (Matth. xxvi). Verum sanguis Magistris hunc reatum aspersit, manet tibi eadem gratia, non privaris apostolatu, manent tibi claves tuæ, et eadem excellentiæ tuæ dignitas perseverat. Exsurge, et bibe de fonte misericordiæ; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos (Luc. xxii); et in eadem mensura, qua propinatum est tibi, remetere eis (Matth. vii); et ad formam tuam, *qui stat, videat ne cadat* (I Cor. x), et *qui ceciderit, adjiciat ut resurgat* (Psal. xl). Etiam te, Judæe parricida, Christi charitas sitit. Mutâ intentionem, replica orationem. Dixisti: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Matth. xxvii). Bonum est quod dicas, si recte intenderis. Sit super te sanguis ejus, et conseptire ei per baptismum in mortem (Rom. vi). Opta salvari, non damnari; bibe et tu nobiscum, de calice passionis illius. Non est hoc horroris, sed poculum pietatis. Liminare frontis tuæ lini hoc sanguine; et præter te angelus percutiens, nec tangat primogenita tua, sed attrita Ægypto, evades ilæsus (Exod. xii).

TRACTATUS QUINTUS.

De verbo illo Domini in cruce: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii).

Oculum pro oculo, dentem pro dente evelli lex præcipit (Exod. xxi; Matth. v). Nemini parcit Moses, omnes injurias suas persecutur et ulciscitur, et absque ulla miseratione, decretorum ejus contemptor occiditur. Tempore gratiæ temperantur edicta, et evangelica mansuetudo a populo acquisitionis iram et convicium et contemptum excludit (44), nec raca (Matth. v) fratri dici aut fatue (*ibid.*), vel etiam irasci magistri nostri disciplina permittit.

C Ipse quoque qui judex est omnium, cuius est vindicta (Rom. xii; Deut. xxxii), nequaquam per singulos dies irascitur (Psal. vii), et gladium in vaginam revocari præcipiens, percutientes in gladio, gladio perituros denuntiat (Matth. xxvi). Ipse scisso dorso verberibus, vellicatis genis, facie sputis illata, puncto capite vepribus, latere saucio, teribratis palmis, pedibus confossis, tanquam agnus jugulatori suo alludens, carnem suam non reluctans

(43) Aqua significat purificationem et emundationem ab omni macula. Hanc tamen aqua ex sua virtute non efficit, sed conditionis suæ proprietate tantum significat. Spiritus vero Dei et sanguis Christi illam purificationem effective operantur. Quod autem subsequenter auctor adjungit, dicens: *In aqua mundamur, in sanguine informamur*, quantum ad partem posteriorem hoc sibi vult, quod oporteat nos Christo commori et concurcisi, et quasi sanguinem nostrum effundere, sicut ille pro nobis sanguinem fudit et mori voluit, quomodo in passione et in morte Christi dicimur informari, videlicet ad commoriendum et compatiendum; in sepultura, ad conseptiendum, et in resurrectione, ad conresurgentum, ut ait Apostolus (Rom. vi). Idem etiam in sequenti tractatu clarius dicitur his verbis: *San-*

guis ille nos purgavit Christo aspergente populum semel in sancta illatus, et nos similis introitus formam in proprio sanguine, crucifixis membris nostris, et abdicatis voluptatibus retinemus.

D (44) Populus Christianus a Petro apostolo populus acquisitionis nominatur, dicente: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, etc.* (I Petr. ii.) Idecirco autem populus acquisitionis dicitur populus Christianus, quoniam Christus illum sibi acquisivit et emit pretio magno, nempe sanguine suo. In eo autem quod auctor adjungit: *Iram et convicium et contemtum excludit*, tribus verbis illis Domini sententiani expunit, qua prohibet non irasci, nec dici fratri raca nec fatue. In primo enim simplicem iram dicit prohiberi, in secundo convicium, in tertio contemptum.

explicuit, et nudum corpus, quasi- incudem, mal- leatorum iecibus patienter supposuit. Poterat uti- que accitis multis millibus angelorum agere pro se (*Matth. xxvi*) et de tantis ludibriis erui, sed qui præceperat percussori sinistram maxillam porrigi dex- teram, et auferenti pallium præberi et tunicam (*Matth. v*), seipsum intra regulas suas concludens, voluit, ut a capite patientiae forma prodiret in membra, et in hoc simulatio filiorum probaretur, si non se degeneres exhiberent. Igitur quid prius sitierit manifestat; et iterum conversus ad pa- trem orat ut hæc ignorantia populo dimittatur. *Pater, inquit, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii*). Quid est, Domine, quod dicas? Non ac- ceras, non quæreris vindictam, potius excusas, et conjurationis illius spissamentum (45) attenuas, et hæreditarium onus ab impiis transferens, crimen malitia non opponis, qui ideo dimittendum censes, quia admissum ignoranter ipse testaris. Ubi est illud quod dixeras prius: *Si non venissem et locutus fuisset eis, peccatum non haberent? Nunc autem, et viderunt et oderunt, et me et Patrem meum* (*Joan. xv*). Viderunt quidem et oderunt; et quod de te scripserat Moyses, et antiqua conclamabant volu- mina, omni Sabbato decantabant. Intrasti syna- gogam et, sicut palam erat nequaquam ex com- mentario litteratus, librum Isaiae explicas, et in au- ribus omnium legis: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, ad evangelizandum pauperibus misit me* (*Luc. iv, Isa. LXI*), et in adjutorio publico, in te impletum hujus Scripturæ vaticinium, prote- staris. Quis ignorantiae locus erat, cum, ipsis in- quirentibus, quomodo litteras nosses quas non di- diceras, hoc ipsum divinæ sapientiae documentum esset, quod te, quem in scholis suis nunquam ele- mentarium viderant, eruditum in lege probarent? Certe latere non poterat, sed in hoc te universitas mirabatur. Ex te sapis, ex te intelligis, disputas publice de lege cum scribis, et ex lege brutos hebe- tesque doctores convincis. Quis dubietatis locus, quæ ignorantiae ratio esse potest, ubi cæci-vident,

A claudi ambulant, leprosi mundantur, resurgunt mor- tui, pauperes evangelizantur? (*Matth. xi; Luc. vii*.) Sed, obstinati animis et nolentibus intelligere ut bene agerent (*Psal. xxxv*), nec signa ipsa persuasoria erant, nec virtutes operariæ. In tantum in eorum pectore Christi induruerat odium, ut et bona quæ negare non poterant, non virtute Dei, sed præstigiis dæmonum fieri dicerent. Opera Christi Beelzebub ascribebant (*Matth. ix, xii*), et Spiritus sancti unctionem dæmoniis (46). Et tamen Christus *nescire eos quid agant* affirmat, ideoque pro errore eorum et cæcitate obnoxie supplicat Patri. Sed habebat hæc ipsa postulatio ordinem, et necesse erat, in terra sterili et palustri et purgamenta creante pro frugibus (47) usque ad imum fidei fundamenta insigi, et ex profundis adytis primum submoveri sensus erro- neos, ut firmam stabilemque domum sibi veritas aptaret et illustraret, fideique fundatum tem- plum spes gloriæ pingeret. Nec tamen, licet tanti criminis molem mediatoris auctoritas elimaret, ob- stinatio illius infidelitatis ex se excusabilis erat; nec habebat quid opponeret destituta ratione mens, et animus ad vera prospicienda caligans, cui re- ctissima species veritatis, ad instar remi, qui in aqua demissus curvi præfractique similitudinem reddit (48), aliter intelligebatur quam erat; et cum esset præ oculis res ipsa, nullaque interjectio impe- diret, ex se in transversum intuens, strabus ludifi- cabatur aspectus. Ideoque nec ratio, nec doctrina in culpa erant, quæ utique non deerant.

B Sed dum multo impendio temporis supervacua queruntur, malum inolitum in ipsis visceribus se- dens, medicantem non admittebat manum. Ideoque quia se ægrotare nesciebant, sanitatis contemnebant subsidia. Neque aliquid ipsa luce oculis malignis erat infestius, demissisque palpebris et complosis in arctum, violenter sibi cæcitatem imprimebant (49), usque adeo in hoc malum voluntarii ut vo- luntas consuetudinem, et consuetudo faceret neces- sitatem; necessitas vero usque ad illam recordiam erumperet, ut nescirent quid facerent. Hæc erat

(45) *Pro densitate spissum.*

(46) Ideo dicit Judæos ascripsisse dæmoniis un- cionem Spiritus sancti, quia quæ operabatur Chri- stus ex Spiritu sancto, quo unctus erat, hæc a dæ- monio dicebant fieri.

(47) Purgamenta, id est spinas et tribulos et alia zizania multa, a quibus debet cum labore terra pur- gari ut fructum bonum proferat. Dicuntur enim purgamenta sordes aut alia supervacua, quæ pur- gando colliguntur et abjiciuntur. Quod autem se- quitur: *Et de profundis adytis primum submoveri sensus erroneos*, per y legendum est, adytis. Est enim adytus secretior locus templi, ad quem solis sacer- dotibus dabatur accessus; quemadmodum apud Vir- gilium dicitur:

..... Isque adytis hæc tristia dicta reportat.

(VIRGIL. *Aeneid.* lib. II, vers 415.)

Græci οὐτον̄ neutro genere dicunt. Vult ergo au- tor, ex secretioribus Judaici cordis primum debuisse submoveri erroneous judicium. Quidam autem codices habebant *abditis pro adytis*.

(48) Comparisonem facit sensus errantis cum in-

D tellectu errante. Decipitur sensus visus, in remo de- misso in aquam; qui cum rectus sit et integer, aspi- cienti tamen oculo curvus et præfractus videtur, sic intellectus subinde aliter de re et veritate judicat quam ipsa se habeat. Et cum non sit defectus ex par- te objecti, nostris oculis nostroque intellectui cul- pa ascribitur. Oculi enim strabi, non recte aspicien- tes, sed intransversum, sibi sunt deceptionis causa: sic mens sinistra ex se aspiciens et judicans seipsam fallit in suo judicio, non fallitur a veritate. Quod subsequenter de Judæis pulchre auctor declarat, di- cens: *Ideoque nec ratio nec doctrina in culpa erant*, etc.

(49) Ita nonnunquam oblata re aliqua nostro con- spectui, quam omnino videre noluimus, palpebras solemus demittere, easque violenter comprimere, ad claudendum oculos, et impediendum ne videatur quod est præsens. Sic faciebant Judæi, dum nolu- runt intelligere ut bene agerent (*Psal. xxxv*), nec quidquam ipsis decesset nisi voluntas. Aderat enim signorum evidencia, et doctrinæ efficacia. In eo au- tem quod sequitur: *Ut voluntas consuetudinem face-*

illa animi crassitudo, quam Isaias populo Judæorum improperat, per quam in hanc hebetudinem venerant, ut videntes non viderent, et audientes non audirent (*Isa. vi*): quia exasperantes animos dignum erat in propriis sensibus confundi; et qui abutebantur justitiae documentis, et veritatis radios abhorrebat, abdicati a naturæ et gratiæ luce, in cæcitate sua tabescerent et haberent intra se fumosas exhalationes, quæ totum candorem intellectuum et sensuum demigrarent. Legis quippe saliva quam ab antiquo imbiberant, ita eorum faucibus inviscata hærebat, et cæmoniarum veterum sapor palatum mentis persidiæ ita infecerat, ut esset eis in Satan, quisquis a Moyse doceret discessum, et de occidente littera vivificantem spiritum hauriret. Unde et Moysen Christo præponentes, quasi in blasphemum linguas zelantes armabant: præferebant servum Domino, et discipulum magistro (*Joan. vii, viii*). Nec negare poterant miracula; sed tanti ponderis odium erat, tantæ immanitatis invidia, ut Christi bene gesta vel dicta eis non saperent. Ad vesanas mentes nullus omnino veritati patebat accessus; et quæ palam erant, et nulla tergiversatione abscondi poterant, perverse, prout poterant, interpretabantur, et in defensione legis jam non tam rationibus quam conviciis utebantur. Ex ipsa quippe lege convincebantur, et propriis concludebantur dogmatibus: nec supererat aliquod prævaricatoribus effugium, nisi quod detrahebant et persequebantur violentia veritatem, unaque communis intentio omnium ad hoc conspiraverat, ut contumelia gloriam suffocarent, et mortis opprobrio pariter et nomen ejus delerent et famam. In hoc, omne consilium eorum volvebatur; et ad hanc definitionem omnia persidiæ argumenta convenierant, ut sanctum et justum quia contrarius erat eorum operibus de medio tollerent (*Sap. ii*); ac per hoc probarent nullum ei esse cum divina natura consortium, cum sicut cæteri homines mortalis et passibilis videretur. Hæc erat cæcitas, hæc ignorantia plebis erroneæ, quam dimitti Christi charitas postulat, beneficium præstans ingratiss: quod utique et ibi ex parte completum est, et in fine perfecte complendum, quando intra hujus indulgentiæ sinum tota Israelitici populi massa concurreret, cum gentium intraverit plenitudo (*Rom. xi*). Hoc sciens Jesus quod omnia dederat ei Pater in manus (*Joan. xiii*): cum dare posset quod petebat, et protestative hoc propria contineret auctoritas, supplicantis tamen pro tempore personam exhibuit, ut ex affectu charitas, et ex subjectione humilitas, et ex effectu innotesceret veritas, quod in tanti absolutione criminis nulla

A esset inter advacatum et judicem compugnantia voluntatum, sed una et concors esset in hoc negotio allegatio utriusque; quia nullus omnino severitati locus ibi esse poterat, ubi vulneratus Christus proprii mercedem sanguinis exigebat. Exauditur ergo pro sua reverentia (*Hebr. ii*), nec tamen gratis accipit, sed ingens erogat pretium; ut commendetur his pro quibus res tanti ponderis agitur, quam desperata esset humani generis causa, quæ aliter componi non poterat nisi exsolveretur pro pace ejus tanti pretii quantitas, quod singulariter habebat apud se humilitas Christi et assumpta humanitas.

Convenerunt itaque justitia et pax, et osculum datum est (*Psal. LXXXIV*); et pro captivo suo vadem fidelem liberator se posuit; tantaque auctoritate firmatum est hujus indulgentiæ privilegium, ut in ipsius Christi crucifixi membrana proprio sanguine conscriptæ sint illius absolutionis litteræ, maneatque infixum usque hodie sigillum, plaga lateris, quam semper oculis Patris exhibet præsentia Salvatoris. Perennem igitur hujus gratiæ hæreditatem testator noster transmisit ad posteros, et originalis mali præcisa radice, licet recrudescat peccatum in multis, generalitas tamen in illa ita abrasa est, ut ad expiationem eorum quæ quotidie admittuntur, non iterum Christum crucifigi oporteat; sed unum confessionis ad omnia crimina sufficit lavacrum, et ad omnia flagitia una poenitentiæ sufficit hostia.

B Unde illud crucis sacrificium factum est nobis et sanitas et exemplum, quia et proprie sanguis ille nos purgavit, Christo aspergente populum, semel in sancta illatus (*Hebr. ix*): et nos similis introitus formam in proprio sanguine (50), crucifixis membris nostris, et abdicatis voluptatibus, retinemus. Nec nos latitudinis crucis et altitudinis et longitudinis et profunditatis (*Ephes. iii*) usquequa mysteria intacta præterire convenit. Nam sua profunditate usque ad intima nostra penetrat hoc vexillum et cuspidem præacuto rimatur interiora; et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus (*Hebr. iv*), ipsis insigtitur affectibus, secretosque et abditos comprimit motus, et totius petulantiae perforat appetitus. Hoc in profundo cordis crux agit abscondita. Intus compungit animam, subterque leviathan verme venenato hoc vecte transixo, intrinseca nostra pacificat et conscientiam munit, et meditationes sanctificat. Etsicut lignum Moysi a Domino ostensum aquis Marath immersum omnem illarum amaritudinem in dulcedinem vertit (*Exod. xv*), ita sanctæ crucis virtus animo recondita, omnem tentationum salutinem sua immersione contactuque indulcat. Jam vero longitudo, quæ a pedibus usque ad ligui trans-

C C

D D

ret, et consuetudo necessitatem, non simpliciter necessitatem accipe, sed quamdam necessitatem: quæ non est nisi magna obfirmatio vel obstinatio in re aliqua, quomodo dicere solemus de homine vitio aliqui assuefacto, quod impossibile sit illi hoc agere, aut illud non agere, utpote de homine indurato in odio, quod non possit diligere, sed necessario debeat

odire. Est enim consuetudo quasi altera natura, ut dici solet, atque ita et quamdam necessitatem videatur afferre, ita ut aliter non possit fieri, nisi cum multa difficultate.

(50) Hujus loci intellectum supra dedimus in scholis primi capituli.

versi incrustaturam se erigit (51) continuæ mortificationis Christianæ indicium est, et oportere crucifixi simul cogitationes et opera, efficax documentum. Necessæ quippe est, quantumcunque longa sint hujus sæculi spatia, ut omni vita infatigabilis ad ea quæ ante sunt semper tendat, semper se evehat patientia constans, et longanimitas perseverans. Latitudo autem charitatis zeli amplitudine universa complectitur, cum ægris infirmatur, et cum his quibus est scandalum uritur (*II Cor. xi*). Extendit se et supereretur afflictis, affectu nutritio; expansisque alis pullos implumes aggregat, et sovet, et protegit; et seipsam in tutelam parvorum exponens, negligit; neque alios ut defendat, propria damna formidat. Cum his etiam qui oderunt pacem, in tantum est pacifica (*Psal. cxix*), ut nec læsa exigit ultionem, nec exacerbata referat contumeliam; et si corrigat, omnino sollicite agit, ut plus agat benevolentia quam severitas, cohortatio quam commotio, humilitas quam potestas. Justum et impium simul complectitur: alterum, ut stet, alterum, ut resurgat. Non est ei adyena bonitas, nec emendicat aliunde clemencia; non stimulis, non legibus, non loris ad portanda aliena onera urgetur, ultro demisso poplite curvat scapulas, nec grave judicat eos pati qui se ipsos ferre non possunt, sed de alterius miseria beneficium ordinat, et liberalitatem exornat. Si qua sunt apud infirmos in honesta, his abundantius ho-

A norem circumdat (*II Cor. xi*), non improperat, non diffamat; sanat, non vulnerat; curat non lacerat; exonerat, non gravat. Operit peccata, non divulget. Hujus latitudinis mysteria Christus etiam inter supplicia commendans, in quod expansis manibus elevataque laeva et dextera inter latrones se medium exhibebat, volebat intelligi commune esse illud beneficium, et non solum bonis, sed et impiis quod agebatur proficere, et se potius medicamina illa ægris proposuisse quam sanis, et gratia illa pari libertate donasse eos qui de libera, et eos qui nati fuerant de ancilla (*Gal. iv*). Restat altitudo, quam usque ad summum intimat pars porrecta. Hæc est bonæ spei confidentia, quæ crucifixos mundo cœlestibus invehit, et ex bonæ conscientiæ testimonio securos certosque illi gloriæ consociat, jam jamque bonis illis manum intentat, jam gustat, jam os aperit, jam delibat, jam conversatur cum angelis, jam illa prosequitur agmina, jam agnoscit, jam liquescit, jam amat, jam jubilat, jam lætatur et delectatur, hilarescit et quiescit, intelligit et diligit; et tamen quantumlibet perfectione quisque quæ sursum sunt sapiat, interest tamen plurimum inter fidem et speciem (52), nec sine cruce est electis id latio plenitudinis, quos jam probatos consummatosque nulla quidem tentatio concutit, sed ut diximus, hoc solum deest ad cumulum pacis quod nondum ex toto se integrum exhibit contemplatio veritatis.

Cvidetur auctor crucis imaginari formam, quomodo fere a pictoribus solet depingi, licet nonnulli putent super incrustaturam non fuisse partem aliam sursum porrectam.

(52) Habebant quædam exemplaria, *inter fidem et spem*. Verum id nihil ad propositum facit. Unde manifestum est, *speciem non spem esse legendum*. *Modo enim*, ut ait Apostolus, *per fidem ambulamus, non per speciem* (*II Cor. v*). In patria autem superna per speciem vident Deum, sine ænigmate, sicuti est (*I Joan. iii*).

(a) Vide I Lipsium De cruce.

TRACTATUS SEXTUS ET SEPTIMUS.

De sexto et septimo ultimis verbis Domini in cruce: *Consummatum est; et: Pater, in manus tuas commendando spiritum meum* (*Luc. xxiii*).

Post myrratum calicem et reliqua crucis ludibria (53), quod a Matthæo, et Marco et Luca fuerat prætermissum, Joannes non tacuit, hoc videlicet quod, bene dispositis omnibus, et assignato in no-

D vissimis testamento gratiæ et certæ spei regulis commendatis, ad intimandum quod nihil omnino decesset ad doctrinam formamque justitiæ Christus intulerit: *Consummatum est*; ac deinde: *In ma-*

(53) Duo verba novissima, sextum: *Consummatum est*; septimum: *Pater, in manus tuas commendando spiritum meum*, uno tractatu auctor absolvit. Et de hoc quidem pauca admodum loquitur, in ipso principio; de illo autem prolixius loquitur, ostendens

in multis quomodo per Christum sint consummatæ legales umbræ et cæremoniæ: ad quod propositum illa omnia spectant quæ de agno paschali et ritu esus illius exponit, item de indumentis et ornamenti sacerdotalibus.

nus Patris spiritu commendato, inclinans caput, quasi gratias agens, potestative emiserit animam (54), consummans omnem legalium rationem hostiarum, et ultimam ænigmatibus antiquis manum imponens. Sese itaque totum obtulit Patri, et consummata est illius holocausti plenitudo; expensis in illud ministerium carne simul et spiritu, quia et pro carnē et pro spiritu hominis agebatur, et totus homo totum Christum habuit sanatorem, dum et caro in medellam carnis oblata est in ligno, et ad sanctificationem animæ obtainendam, spiritus ille descendit ad inferos et ascendit ad superos, ibi confringens ferreos vectes (*Psal. cvi*), hic portas aperiens æternales (*Psal. xxiii*). Et a corpore quidem anima illi Christi per illud triduum se absentans non ita divinitatem quemadmodum carnem deseruit; sed erat Deus in ea indivisibiliter, mundum reconcilians sibi (*II Cor. v*), tollens a nobis mortis formidinem per maturam resurrectionem, purgans illa amaritudine quidquid voluptatum venena infecerant, victoriæ suæ gloriam cœlo exhibens et inferno. Abstractisque his qui in illa exspectatione diu languerant, etiam angelorum desideria complevit, quibus hæc hominum restitutio grata fuit. Nec fuit mora inter oblatum et impetratum, sed sub omni celeritate se complexæ sunt passio et absolutio. Itaque alterum ex altero constitit, ut eadem hora et repleret superos, et inferos captivaret. Acta sunt tamen in cœlestibus gaudia illâ prolixiori spatio, neque statim reversa est ad corpus suum anima Christi, sed interim his quos de tam antiquis tenebris liberaverat, splendoris divini gratulabundam exhibebat præsentiam; et his qui in mundo erant consolationem dispensatoriæ aliquantulum differebat, ut et

(54) Videlicet quia ut ipse Christus dixerat nemo tollere posuit a se animam suam, sed ipse eam a seipso posuit, potestatem enim habebat ponendi animam suam, et potestatem iterum sumendi eam (*Joan. x*). Sic autem animam emittens dicitur consummasse rationem, id est significationem omnium legalium hostiarum. Siquidem non aliud fuerunt omnes legales hostiae quam figuræ unius acceptissimæ Hostiæ. Ultima quoque manus est imposta antiquis ænigmatibus, id est perfectionem suam ultimam sunt adeptæ umbræ legis. Sic enim proverbialiter dicitur illi manus extrema vel manus ultima apponi, quod suam accipit perfectionem ultimam. Omnes autem umbras illas et figuræ veteres manifestum est perfectas, consuminas et impletas esse per ipsius adventum veritatis. Unde et ipse dixit in Evangelio: *Non veni solvere legem, sed adimplere* (*Matth. v*). Et Paulus apostolus ait: *Legem non destruimus, sed legem perficimus* (*Rom. iii*).

(55) Quædam exemplaria habebant *sinosis*, alia *spinosis*. Utraque lectio bonum sensum habet. Erant enim illæ umbræ legis circuitionis spinosæ, id est aridæ, afflictivæ atque punctivæ, in modum spinarum. Erant et sinosæ, id est curæ, per inflexus et ambages hominem circumducentes, nec ad ipsam veritatem recta aut compendiosa via perducentes. In eo autem quod sequitur: *Et loqueretur publice qui loquebar: Ecce adsum*, oraculum tangit Isaïæ prophetæ, qui de Christi adventu verba faciens, in ejus persona sic loquitur: *Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quoniam qui loquebar,*

A dilatio augeret desiderium et resurrectionis repentinæ lætitia impleret affectum. Quia igitur hoc in capite libri scriptum erat, ut hanc Patris voluntatem Filius faceret (*Psal. xxxix*), et res diu exspectata et multis præfigurata modis, occultam a sæculo faciem in lucem protulerat, exoneratum peccatis populum, non ultra passus est Christus supervacuis gravari culturis, quia deinceps non esset religio, sed superstitionis, si cæremoniarum veterum fæces cum vino mero in evangelico calice miscerentur. Nec tantum passionum suarum finem, sed illarum etiam observantiarum intelligi voluit, ut postquam advenerat veritas, figuræ cessarent, nec ultra superstitionis vexarentur fideles spinosis circuitiobus (55), per devia aberrando, cum indicaret eis ipsa veritas viam, et loqueretur publice, qui loquebatur, ecce adsum (*Isa. lvi*). Unctus erat Christus oleo lætitiae pro cunctis humanæ naturæ participibus (*Psal. xliv*), qui etiam præ angelis nomen hereditabat differentius (*Hebr. i*), et exsiccata jam erat a facie hujus olei Judaica unctio (56), et necesse erat, ut complicaretur ephod, et theraphim non appareret (57) et quidquid Beseleel vel contexerat vel celaverat, locum daret vivis et rationalibus documentis, et abessent umbræ et imagines et typica integumenta, ubi ipsa veritas nudam formam et puram speciem intuentibus exhiberet (*Exod. xxxviii*).

Itaque finem legis advenisse in fine passionum Christi monstratum est, et quidquid ab antiquo in sanguine hircorum et vitulorum, sive in aliis quibusunque vel odoramentis vel libamentis, lex multipliciter ad expiationem peccatorum agendum decreverat, gratia reduxit ad compendium; et ab-

ecce adsum (*Isa. lvi*). Ipse, inquit, qui loquebar multisarie multisque modis olim in prophetis (*Hebr. i*), nunc adsum in assumpta carne, ut perficiam omnia.

(56) Involvit in verbo uno prophetiam duplificem, alteram Isaïæ, alteram Danielis. Apud Isaïam sic legimus: *Erit in die illa, auferetur onus ejus (nempe Madian) de humero tuo, et jugum ejus de collo tuo, et computrascet jugum a facie olei* (*Isa. x*). Hoc autem oleum; illud est quo Christus est unctus (*Psal. xliv*), a facie cuius olei computruit jugum Madian, id est ablata est potestas diaboli, et captivitas qua sub se nos detinebat. Apud Daniëlem vero de unctione judaïca dicitur: *Cum venerit Sanctus sanctorum, cessabit unctio vestra* (*Dan. ix*). Quid autem hoc est, nisi cum venerit unctio hujus olei, quo unctus erit Sanctus sanctorum, tunc cessabit corporalis unctio? A facie igitur olei Christi, et jugum diabolicum computrascere, et unctio Judaïca cessare debuit; quorum utrumque jam magno omnium fideliū gaudio perfecte est adimpletum.

(57) *Ephod* erat vestis sacerdotalis in lege veteri. De theraphim autem beatus Hieronymus in Commentariis Osei, super verbo illo: *Sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et altari, et sine ephod, et sine theraphim* (*Ose. iii*), sic: Theraphim propriæ appellantur μόρφωσεις, id est figuræ et simulacra, quæ nos possumus in præsenti loco duntaxat cherubim, et seraphim, sive alia quæ in templi ornamento fieri jussa sunt dicere.

breviato tantæ fatigationis itinere, unum sanguinem, unam incensionem proposuit, et unum holocaustum omnia continens, ea moderatione aptavit, ut ad id comparandum, quantæcumque mendicitatis esset homo, haberet sufficiens pretium, nec quemquam persona vel locus impediret a tantæ dignationis accessu. Unum igitur agnum habet Ecclesia, neque quoties Pascha revolvitur, quæri alterum necesse est, et cum una sit tribus et familia populi Christiani, unum populo una sufficit hostia, et in una domo una ponitur mensa. Unum habet panem et calicem universitas fidei; et multitudini credentium unus cibus apponitur, itemque sumitur, nec consumitur; et cum omnes impleverit, superest et abundat. Mutabantur panes propositionis per singula Sabbathæ (58), appositisque calidis, frigidi tollebantur, quia veteres oblationes, quasi frigidas et calorem spiritus non habentes, repudiandas tempore gratiæ ipsa panum mutatio intimabat. Agnus noster idem est, nec diversi per diversas familias immolantur, quia sicut unitas Ecclesiæ nec scindi potest nec dividi, ita necesse est ut unum agatur ab omnibus, et uniforme obsequium devotionis communis exhibeat, totiusque universitatis consensum sacrificii singularitas ipsa commendet. Quod vero ad esum agni (59), si forte quid superesset, vicinus conjunctus domui ejus cui supererat, vocari praecipitur (*Exod. xii*), introductionem gentium ad communionem sacramentorum Ecclesiæ exprimit: quæ utique per Evangelium vocatas convivii hujus sapor illexit, et eatenus jejunos ad ea quæ Judaicus populus edere non potuit, grata mater admisit. Mirum omnino est dictu, et res ipsa spiritualem exigit intellectum, quod, cum agnus non nisi ab una familia posset immolari, quæ esse posset tantæ paucitatis familia, ita carens filiis vel nepotibus aliisque propinquis, ut unum non posset per se agnicolum edere, maxime cum tam numerosa illius gentis esset secunditas, multaque conjugia multiplicem sebolem cumularent. Sed, ut diximus, intimata est prophetice vocatio gentium, et admissæ sunt per fidem ad participationem sacramentorum, Judæis secundum carnalem sensum litteraturæ haerentibus, nec pervenire valentibus ad spiritualis plenitudi-

(58) Paulus apostolus, apud Hebreos de veteribus oblationibus, ad hostiam Christi præferendam disputans, ex illarum per singulos annos iteratione, arguit earum imperfectionem. Sic enim ait: *Umbras habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, per singulos annos, eisdem ipsis hostis quas offerunt inde sinenter, nunquam potest accedentes perfectos facere; alioquin cessassent offerri, ideo quod nullam haberent ultra conscientiam peccati, cultores semel mundati: sed in ipsis commemoratione peccatorum per singulos annos fit* (*Hebr. x*). Ita in proposito auctor noster ex panum mutatione per singula Sabbathæ arguit quod non essent perfectæ et consummatæ illæ oblationes, alioqui non sic mutantur. Ac præterea speciale notat mysterium, in hoc quod panes frigidi tollebantur, et apponebantur calidi.

(59) Exponuntur hic atque in consequentibus mystice per allegoriam quæ ex Domini præcepto

A nem intellectus. Assatus est ergo agnus noster in veru crucis, subter incensis tormentorum carbonibus, nihil crudum aut carnale in eo jam sapimus, nihil elixum aut molle; sed ita illa boni odoris assatio in patibuli flamma induruit, ita solidata est, ut nihil in eo ultra supersit vel passibile vel mortale, sed omnino mortis pyra ab antiquo accensa sanguinis illius conspersione extincta est. Ideoque et sibi et nobis constat inconsueta illius integritas, quia nec corrupti potest quod omnino est solidum, nec minui quod æternum. Caput ejus cum pedibus edimus, nec abhorremus intrinseca, quia fides nostra in hoc vivit et proficit, hoc fateatur, hoc credit quod Verbum quod erat in principio apud Deum factum sit caro (*Joan. i*) in fine sæculorum, et majestas divina usque ad infirmitatis nostræ descenderit intestina, nec nostræ fragilitatis abhorruit officinam; et qui erat nostrum principium, ad finem quoque nostrum accessit, constitutus in se nobis metam et terminum, per finem temporalem revocans ad finem infinitum, et consocians corporis et capitum gloriam, individua connezione astrinxit in unum. Sic caput, sic pedes, sic intestina comedimus, cum ita altitudinem Christi prædicamus, ut non erubescamus humilitatem; ita infirmum, ut fortitudinem quoque non negemus; ita stultum, ut sapientiam admiremur, quia hoc amplius stupendum est in illo nostræ redemptionis negotio, quod exinaniri sic se passa est diuinitatis sublimitas, quam quod in se incommutabilis virtus et incomprehensibilis magnitudo stat in beatitudine sempiterna immobiliter perseverans. Atque ita et apud Ezechielem faciem et pedes Dei quasi prima et novissima cherubim contingunt, media tantum videnda exponunt (*Ezech. i*), quia quæ ante mundi constitutionem apud ipsum erant, vel quis status rerum futurus sit post judicium ultimum, cibus est fidei et spei. Interim dum intelligere satagit quæ secundum carnem gesta sunt, et humanitatis indagare affectus quasi ex charitatis ejus visceribus, religionis mansuetudo pascitur.

Carnem igitur hoc modo comedimus, ossa vero igne comburimus (60), quia sacramenta quidem (quæ quasi divinæ virtutis caro sunt, et veritatis

D Moyses circa esum agni paschalis præcepit observari, de quibus omnibus habes, *Exod. xii*. Primum autem exponit quid sibi velit quod præcipitur, si familia una non sit sufficiens ad manducandum agnum, ut vicinum suum debeat sibi adjungere. Deinde quod præcipitur illis, ut agnum assum igni, et nihil ex eo crudum aut elixum sive aqua coctum comedant, quod facit, dum nonnullis interpositis dicit: *Assatus est ergo agnus noster*, etc., ac deinde quid sibi velit quod agni caput, pedes et intestina vorari debebant.

(60) Non invenio in textu libri Exodi expresse id de ossibus agni dictum, quod igne essent comburenda. Attamen secundum consequentiam dicitur, cum præcipitur os non confringi, et, si quid de agno residuum fuerit, igne comburi. Sic enim præceptum fuit: *Os non confringetis ex eo* (*Exod. i, ii*). Et iterum: *Si quid residuum fuerit, igne comburetur* (*Num. ix*).

integumenta) visibiliter secundum suam speciem percipimus et sumimus; ipsam vero substantiam secundum inintelligibilem et invisibilem statim firmam omnino et solidam, nec frangimus nec minuimus, sed flammis injicimus, id est spiritualibus intelligentiis commendamus, quod spiritus et vita sint in divinis mysteriis, nec fas sit intellectu humano tantæ rei confringi notitiam, quam interim intra se Spiritus sanctus colligit, donec *evacuato quod ex parte est* (*I Cor. XIII*), perfectum prodeat palam, et cognoscentes sicut et cogniti sumus, jam non hoc sacramento agamus, sed specie (*ibid.*). Ideo nocte agnum mactare præcipimur, quia nondum ad liquidum eluet hujus operis ratio, cuius fides ministra est, quam in splendoribus sanctorum detegit veritas, cum novum vinum in regno Dei propinabitur (*Matth. XXVI*), accensisque lampadibus virginis animæ ad æternas nuptias admittentur (*Matth. XXV*) positaque inextinguibili lucerna super candelabrum, omnibus qui in domo erunt lucebit tam sacramentorum veritas quam ipsius ratio Trinitatis. Interim sane immensi quæstus res agitur (61), et virtutem invisibilem manifestus effectus eloquitur, siveque certitudinem beneficia induita corroborant, et ex collatione præsentium firma fixaque est exspectatio futurorum. Datur nobis Agnus iste ad epulum, datur sanguis ejus ad poculum. Mandatur extrinsecus liminaribus et postibus domorum nostrarum sanguis ipse apponi in signum (*Exod. XII*), ut munitum sit quod patet et quod latet, habeantque caro et spiritus secura præsidia, cum cibus potusque divinus animam introrsus alat et vegetet, abigatque extra virtutes contrarias signum crucis et sanguinis nota. Nec dubium quin omnino formident dæmones passionis formam, terroremque eis characteris hujus inspectio ipsa incutiat. Etiam ipsos sacramenta sancta et fidei muniant signa, quos constat non quantum expedit Christiano dogmatis et castis moribus conformari, sed solius fundamenti obtuit, cui quoquomodo

(61) Quia videlicet nunc per fidem ambulantes, non per speciem, cœlestis regni et vitæ æternæ hæreditatem nobis comparamus, quod est lucrum omnium maximum.

(62) Et hoc sane intelligendum de introitu ad plenam et quietam inhabitationem. Aliquo enim modo diabolus in hominem ingreditur, quandocunque peccato tali inquinatur quo fugatur spiritus, id est peccato mortali. Cum enim sic peccans efficiatur filius et servus diaboli, habet aliquo modo diabolus in ipsum introitum. Verum non sic plenum et liberum, quin possit ille eum facile expellere, quoties pœnitere voluerit. Adjungit autem signanter: *Nisi desperatione et consuetudine deliberatoque consensu, signum sanctum-victa captivaque mens apostasiæ scalpello abraserit.* Ubi notandum multos peccare mortaliter, et spiritu Dei ad tempus privari, qui tamen non penitus ex deliberato consensu a Deo se alienant, neque ut tales derelinquentur a Deo, quemadmodum cum David in peccatum incidit, qui ex infirmitate vel tentatione devictus magis quam ex malitia aut consuetudine, peccavit: propter quod non est a Deo derelictus. Qui vero ex despera-

A inhærent, nec statim propter ligna et fenum quæ superponi a negligentibus vident (*I Cor. III*), irruunt dæmones in quoscunque carnales; sed revertentur fundamentum, et disparent ad vivificum signum, nec temere accedunt ad consecratam sanguinis balsamo domum. Alioquin, si ad singulos excessus vim suam penitus sacramentorum subtraheret virtus, et inaniter frontibus errantibus crucis titulus pingeretur, et nulla spes superesset ruentibus. A quibus licet lapsus articulo Spiritus sanctus abscedat, manent tamen etiam in reis, nec sunt inania sacramenta, ad quæ, ut compungitur qui deliquit, idem spiritus reddit. Tantaque est sacramentorum dignitas, ut ipso spiritu absente, non audeat vis inimica ingredi (62), nisi desperatione et consuetudine, deliberatoque consensu signum sanctum victa captivaque mens apostasiæ scalpello eraserit. Hinc est quod exterminator angelus, primogenita quæque Ægyptiorum percutiens, viso hoc signo, a liminibus sanguine illitis, quasi increpatus se cohobet: enecatisque Ægyptiis, illæsi incolumesque manent quorum latera frontemque crux hujus conspersio rubricaverat (*Exod. XII*). Sic Raab cum esset meretrix, appensa ad fenestram reste coccinea (63), salvatur, et sola ex Jericho libera evadit, nec patuit domus ejus vastationi et prædæ, quam tam celebris signi reverentia muniebat (*Josue. VI*). Jubetur etiam, ut festinanter et avide hoc agatur convivium, vestesque itinerarios habentes in manibus lumbis præcinctis, panes azymos edant cum lactucis agrestibus (*Exod. XII*), quia tanti operis ministros, nec desides decet esse nec molles, neque viaticum accipientibus exiturisque de Ægypto, quærenda sunt diversoria voluptatum: sed in exitu de populo barbaro (*Psal. XIII*), simul se debent componere amaritudo pœnitentiæ et sinceritas vitæ.

Hæc carnaliter aliquando, sicut et cætera legis ænigmata, profuerunt, dum fides et pietas ad id quod promiserat veritas concurrebant, sed ubi ve-

D tione aut consuetudine aut consensu deliberato, ex malitia et proposito, peccatis se subduunt, hi quasi scalpello eradunt signum sanctificationis suæ, et quasi seipsos ut ita loquamur degradant, nè de familia et domo Dei habeantur: propter quod, liberam in illos dæmones sibi usurpat potestatem, tanquam si nunquam tali fuissent signo consignati. Sed hæc prolixiorem forte tractatum requirerent.

(63) In utroque signum est et figura illius salutis, quæ per Christi sanguinem erat mundo conferenda. Quemadmodum enim sanguis ille agni quo erant superliti postes Judæorum Christi sanguinem signabat, et de percussione angeli evasio liberationem signabat credentium per sanguinem Christi, ita restis illa coccinea quæ erat rubri coloris sanguinem Christi rubicundum præfigurabat, in quo salus est data, sicut illidata fuit salus per coccineam restem. Possetque horum prius ad liberationem Judæorum, posterius ad liberationem gentium referri, ut sic in duabus figuris istis idem signantibus, utriusque populi liberatio significetur.

nit plenitudo temporis (*Gal. iv*), finisque legis Christi (Rom. x), quidquid de agno, vel hædo, vel juvenea rufa mandatum est; omnia factus secundum congruos status, et in se omnia referens juxta proprios intellectus, cessatum est a multis, ubi unum sufficientiam posuit; nec oportuit adhiberi signantia, ubi significatum advenit. Sacrificia de craticula vel sartagine (*Levit. ii*), zelum fervoremque sanctorum prælocuta sunt: suffumigationes aromatum, incensiones orationum, et pia vota, affectusque sanctorum, incensi adipes, emortuas voluptates. Indumenta sacerdotum, multiplicium gratiarum ornatum continebant. Feminalia (64), quæ ad operienda pudenda primo loco posita sunt (*Exod. xxviii*), tantam edocent oportere esse continentiae verecundiam, ut ne suspicioni quidem locum relinquat; et ita abscondi quidquid, id est dishonestatis notabile, ut nullo casu ad ea intuenda, zelotes admittatur aspectus. Sed talem se exhibeat conversatio sacerdotum, quasi sine sexu sit; et omnino abominetur hujusmodi labem: quin etiam confundatur et erubescat ad membra communia, ipsamque operiat naturam conscientiam sui, detesteturque quod potest, non quod agit, et quasi emortuas et felidas partes illas sepeliat et abscondat. Secunda vestis, quæ poderis, id est talaris dicitur, linea est; quæ munditiæ perseverantiam intimabat, et vitæ immaculatæ candorem: quæ stricta erat et adhærens corpori, quia singularitatem hoc propositum diligit, et expeditos esse oportet, qui sanctis ministrant altibus, carnemque et vestem et totam conversationem solitariam exhibere. Tertio loco aderat balteus, lineam tunicam inter umbilicum et pectus astringens, ut in eamdem legem sub ejusdem propositionis vinculo, mens et actio convenirent; et utrumque quadam necessitudine ageretur, carnalisque et spirituialis affectus, hanc regulam sibi pari voto conscriberent, et in idipsum communi studio perenniter consentirent. Quartus ornatus erat tiara vel cidaris: qui capitis cultus (eo quod domestica est ibi camera sensuum, et propria sapientiae domus) indicat, quo philosophica contemplatio tendat, et quantæ sit sapientiae, eligere cœlibatum (65). Hæc omnia fieri jussa sunt de lino, unde et byssus aptatur, ut non lateat hujus studii et propositi animos, quia multis

A ablutionibus opus est, ut ad hunc candorem exercitatus quisque perveniat (66); diu torqueri et longa consuetudine carnales solidari affectus, ne tentacionis mole facile dirumpantur. Et quidem ad caput nostrum (quod est Christus) hac cydari signante, tota puritatis nostræ referenda est gloria: et tunc demum tuta poterit esse perseverantia, si in eo fixa sit spes, et fiducia radicata.

Hæc quatuor indumenta minoribus et summis sacerdotibus ex lege et decreto erant communia. Quatuor reliqua sunt proprie summi sacerdotis. In primis, post indumenta prædicta, tunica hyacinthina summus pontifex induebatur; dependebantque in inferiori ejus parte per circuitum LXXII tintinnabula, et inter duo tintinnabula unum malum B punicum (*Exod. xxviii, Eccli. xlvi*). Omnia erant ex auro purissimo, ut totus vocalis ingredieretur in sancta; si aliter ageret, continuo moriturus. Vestis sane illa hyacinthina animam in sanctimonia enutritam ad illum profectum indicat pervenire, ut spiritu vivat, spiritu ambulet, a nemine judicetur, et omnia judicet (*I Cor. ii*). Hoc enim est summum sacerdotium, ad hunc apicem sanctitatis attingere, ut totum se viri justus cœlestem exhibeat, moresque supernos et divinam exprimat formam, solique Creatori mente infixa individua conversatione inhaereat, hoc totum complectens, tunica hyacinthini coloris insinuat. Tintinnabula vero aurea erant; mala autem ex hyacintho et purpurâ, cocco et C bysso, in modum sphærulæ facta: hoc signante Spiritu sancto, quod viri contemplati quorum conversatio in cœlis est (*Phil. iii*), et qui quæ sursum sunt sapiunt, non quæ super terram (*Colos. iii*), fidei Christianæ doctrinam et maxime novissimum debent populis denuntiare terribile judicium; totusque eorum incessus et sermo resonare debent divina mysteria, nec gratiam divinam, quæ data est illis, premere vel suffocare debent silentio. Quia non satis est acceptum in sudario reposuisse talentum, nisi a negotiatione servus revertatur cum lucro (*Matt. xxv, Luc. xix*); nec prodest hyacinthina tunica, nec castitatis continentiae insignia doctori sufficient, nec pacificus est ad altaria sancta ingressus, si negligit annuntiare impio viam D suam, peccati stipendum, cum et ille non habens

(64) Omnia quæ ab hoc loco ad finem usque sequuntur, de indumentis et ornamentis loquuntur sacerdoti, eaque secundum moralem sensum apte et dilucide explicantur. Quæ quia ad propositum negotiorum de septem verbis Domini non directe pertinent, et quia satis clare ab auctore dicuntur, non multis neque prolixis scholiis duxi vel illustranda vel oneranda. Cæterum de ipsis indumentis et ornamentis, ad litteram si requiras, plenissime omnia habes *Exod. xxviii*, per totum cap., et item ejusdem libri capite xxxix, et *Ecclesiastici xlvi*.